

連結貸借対照表

(令和3年3月31日現在)

令和2年度

全体

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	87,912,003,135	固定負債	23,057,209,563
有形固定資産	82,891,047,985	地方債	19,901,768,155
事業用資産	26,896,182,702	長期未払金	0
土地	8,926,853,031	退職手当引当金	47,527,919
立木竹	26,516	損失補償等引当金	0
建物	43,485,790,786	その他	3,107,913,489
建物減価償却累計額	△27,030,504,478	流動負債	2,452,723,323
工作物	2,955,172,339	1年内償還予定地方債	1,995,149,897
工作物減価償却累計額	△1,637,702,332	未払金	47,332,712
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	182,866
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	192,863,020
航空機	0	預り金	216,891,828
航空機減価償却累計額	0	その他	303,000
その他	0	負債合計	25,509,932,886
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	196,546,840	【総資産の部】	
インフラ資産	55,833,664,814	固定資産等形成分	92,323,055,279
土地	5,382,098,489	余剰分(不足分)	△24,410,150,569
建物	6,977,950,596	他団体出資等分	0
建物減価償却累計額	△2,337,334,014		
工作物	113,313,364,724		
工作物減価償却累計額	△68,922,513,836		
その他	1,519,298,657		
その他減価償却累計額	△943,718,918		
建設仮勘定	844,519,116		
物品	1,470,065,253		
物品減価償却累計額	△1,308,864,784		
無形固定資産	17,474,340		
ソフトウェア	17,217,740		
その他	256,600		
投資その他の資産	5,003,480,810		
投資及び出資金	52,937,645		
有価証券	19,256,525		
出資金	33,681,120		
その他	0		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	180,322,732		
長期貸付金	0		
基金	4,783,274,853		
減債基金	0		
その他	4,783,274,853		
その他	0		
徴収不能引当金	△13,054,420		
流動資産	5,510,834,461		
現金預金	1,945,713,191		
未収金	107,556,655		
短期貸付金	0		
基金	3,460,224,559		
財政調整基金	2,343,719,028		
減債基金	1,116,505,531		
棚卸資産	5,144,852		
その他	0		
徴収不能引当金	△7,804,796		
繰延資産	0		
資産合計	93,422,837,596	純資産合計	67,912,904,710
		負債及び純資産合計	93,422,837,596

連結行政コスト計算書

自 令和 2年 4月 1日

至 令和 3年 3月31日

全体

(単位：円)

科目	金額
経常費用	21,363,243,303
業務費用	9,997,716,958
人件費	2,484,379,078
職員給与費	1,802,320,697
賞与等引当金繰入額	191,961,020
退職手当引当金繰入額	0
その他	490,097,361
物件費等	7,149,413,154
物件費	3,336,550,841
維持補修費	266,723,327
減価償却費	3,488,203,685
その他	57,935,301
その他の業務費用	363,924,726
支払利息	242,957,251
徴収不能引当金繰入額	10,960,268
その他	110,007,207
移転費用	11,365,526,345
補助金等	9,504,699,756
社会保障給付	1,608,473,248
他会計への繰出金	209,473,000
その他	42,880,341
経常収益	1,150,410,092
使用料及び手数料	757,784,468
その他	392,625,624
純経常行政コスト	20,212,833,211
臨時損失	134,300,563
災害復旧事業費	49,116,100
資産除売却損	27,905,115
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	57,279,348
臨時利益	20,492,586
資産売却益	19,690,719
その他	801,867
純行政コスト	20,326,641,188

連結純資産変動計算書

自 令和 2年 4月 1日
至 令和 3年 3月31日

全体

(単位：円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	67,223,571,509	92,894,494,559	△25,670,923,050	0
純行政コスト(△)	△20,326,641,188		△20,326,641,188	0
財源	20,910,650,378		20,910,650,378	0
税収等	11,571,906,665		11,571,906,665	0
国県等補助金	9,338,743,713		9,338,743,713	0
本年度差額	584,009,190		584,009,190	0
固定資産等の変動(内部変動)		△733,356,857	732,694,990	
有形固定資産等の増加		2,559,393,621	△2,559,393,621	
有形固定資産等の減少		△3,519,341,325	3,519,341,325	
貸付金・基金等の増加		695,804,889	△696,466,756	
貸付金・基金等の減少		△469,214,042	469,214,042	
資産評価差額	661,867	661,867		
無償所管換等	113,727,791	113,727,791		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	0	0	0	
その他	△8,403,780	47,527,919	△55,931,699	
本年度純資産変動額	689,333,201	△571,439,280	1,260,772,481	0
本年度末純資産残高	67,912,904,710	92,323,055,279	△24,410,150,569	0

連結資金収支計算書

自 令和 2年 4月 1日

至 令和 3年 3月31日

全体

(単位：円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	17,721,948,715
業務費用支出	6,356,422,370
人件費支出	2,419,847,959
物件費等支出	3,588,867,078
支払利息支出	242,957,251
その他の支出	104,750,082
移転費用支出	11,365,526,345
補助金等支出	9,504,699,756
社会保障給付支出	1,608,473,248
他会計への繰出支出	209,473,000
その他の支出	42,880,341
業務収入	21,101,640,637
税金等収入	11,569,132,560
国県等補助金収入	8,509,423,828
使用料及び手数料収入	737,784,692
その他の収入	285,299,557
臨時支出	49,116,100
災害復旧事業費支出	49,116,100
その他の支出	0
臨時収入	140,000
業務活動収支	3,330,715,822
【投資活動収支】	
投資活動支出	3,236,063,856
公共施設等整備費支出	2,552,676,458
基金積立金支出	621,387,398
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	62,000,000
その他の支出	0
投資活動収入	1,243,491,778
国県等補助金収入	857,656,153
基金取崩収入	286,886,105
貸付金元金回収収入	62,000,000
資産売却収入	22,851,850
その他の収入	14,097,670
投資活動収支	△1,992,572,078
【財務活動収支】	
財務活動支出	2,250,819,950
地方債償還支出	2,250,819,950
その他の支出	0
財務活動収入	1,689,100,000
地方債発行収入	1,689,100,000
その他の収入	0
財務活動収支	△561,719,950
本年度資金収支額	776,423,794
前年度末資金残高	957,675,561
比例連結割合変更に伴う差額	0
本年度末資金残高	1,734,099,355
前年度末歳計外現金残高	226,111,828
本年度歳計外現金増減額	△14,497,992
比例連結割合変更に伴う差額	0
本年度末歳計外現金残高	211,613,836
本年度末現金預金残高	1,945,713,191